8 Quesnellum verò quum in Ecclesia retineat, tot indè Romanorum Pontificum, atque ipsius Tridentinæ Synodi sententiis expulsum! Duo hic apparent Canones clarissimi inevitabile in ejus caput immittentes anathema: quintus scilicet, & septimus sessionis sextæ: *Si quis liberum hominis arbitrium, post Ada peccatum amissum, & extinguitum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, imò titulum sine re . . . . . anathema sit.* Et: *Si quis dixerit opera omnia, que ante justificationem fiunt, quacumque ratione facta sint, verè esse peccata, vel odium Dei mereri, aut quanto vehementius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto eum gravius peccare, ana-*

*thema sit.* Quid enim juxta Quesnellum libertatis superest, aut quid operis ante justificationem immune à peccato? Libertatem homini admittit, præterquam ad malum, absente gratiâ; ita fert præfens articulus: *Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia Liberatoris.*

Libertas, quæ hinc tribuitur ad malum est res de solo titulo, imò titulum sine re in hujus sententia Novatoris. Non enim concedit vitandi criminis potestatem; sed solam inter crimina electionem. Hanc si libertatem ad peccandum vocare placuerit, dicit etiam hominem ad moriendum esse liberum, cui capite plectendo concederetur electio inter secures geminas, vel cui, dum constringendæ essent fauces laqueo, eligendi inter laqueos tribueretur potestas; vel dejectio è rupe, sinistra, vel dexteri lateris, unde præceptus agendus esset, designatio relinqueretur. Si talem Quesnellus liberum ad moriendum dixerit; repugnante omni sano judicio, liberum etiam vocare poterit hominem ad peccandum, quoties gratiâ defecerit. Sed patietur simul hac ratione liberum arbitrium solo titulo esse, imò *titulum sine re.*

Nè tantillum quidem libertatis homini relinquit Janfeniana Quesnellii novitas, ut inter crimina optionis facultas sit, etsi fallaci professione vocetum tribuatur. Tantùm meminerit Lector hujus Janfeniani cardinis, in quo tota nova hæresis vertitur: *Quod amplius nos delectat, secundùm id operemur necesse est,* ubi, ut ipse explicat Janfenius, de indeliberata delectatione, sive cœlesti gratiæ, sive terrenâ concupiscentiæ agitur, quæ ardore, sive robore alteram superans, abripit voluntatem necessariò ad consentiendum. Quæ ratio si valeat incertamine carnem inter, & spiritum; evidens est, obtinere locum pariter in prælio gulam inter, & avaritiam; libidinem, & superbiam; idem est de vitis cæteris, ut quorum indeliberata delectatio major sit, voluntatem in assensum pertrahat necessariò; honorem nempe suum prostiteret superbus, ut libidini obsequatur, si hujus stimulus sortior sit: amor pecuniæ gulam strababit in avaro, vel pecuniam prodiget ut gulæ serviat, si hujus tentationis supervenerint majores blanditiæ. Et quidem in his omnibus nulla intelligitur eligendi libertas, ubi victrix delectatio necessitate determinat.

Sic & in actibus bonis nunquam concesserit Janfenius, aut Quesnellus, quòd inspirante victrice gratiâ elemosynam, in pote-

potestate hominis fit, eam prætermittere, & ejus loco eligere castitatem, vel ad quodcumque aliud bonum opus gratiam convertere. Minus etiam in libero arbitrio est omne opus salutiferum omittere, quando juxta art. 10. *Gratia est operatio manûs omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest, aus retardare: juxta 11. Gratia non est aliud, quam voluntas omnipotentis Dei, jubentis, & fuscipientis, quod jubet.* Et pluribus istiusmodi prætermiffis, artie. 2. 3. omnem humani arbitrii cum gratia concorsum liberum petispicuitate maximâ evertit, dicendo: *Deus ipse nobis ideam tradidit omnipotentis operationis suæ gratia, eam significans per illam, quâ creaturas à nihilo producit, & mortuis reddit vitam:* in neutro enim operationem liberam esse creaturæ, sed utramque Numinis folius, notiffimum est vel pueris, nec ullus unquam vocavit in dubium.

In nulla itaque actione hominis post Adæ peccatum inveniri libertas juxta Quænellum poterit: atque ita liberum hominis arbitrium post Adæ peccatum amiffum, & extinctum fuerit: *res modò est de solo titulo, imò titulus sine re.* Sed non est tes de solo titulo, nec titulus sine re, quod Quænellus incurrit 5. Canonis Tridentini Anathema, neque inane est Canonis 7. *Si quis dixerit, opera omnia, quæ ante justificationem fiunt, quantumque ratione facta fiunt, verè esse peccata, vel odium Dei mereri, Anathema fit.* Istud autem totum absque ambagibus enuntiat Quænellus, qui postquam articulo 28. dixerat, *prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remiffio, nunc ait, peccatorem non esse liberum nisi ad malum sine gratia Liberatori:* quod quid aliud est, quam & peccatorem, quamdiu peccator est, nullam habere gratiam, & sine hac omnia ejus opera esse peccata, nec aliud effo posse?

At quæ fieri potuit, ut Quænellus non viderit affirmari hic à se omnia opera, quæ ante justificationem fiunt, esse peccata, imò quod deterius est, non posse esse nisi peccata? Non est verosimile, Theologum aded veteranum, & novæ Ecclesiæ Doctorem maximum tam esse in Romanæ Ecclesiæ Canonibus peregrium, ut ignoaverit de canatiffimum illud contra Luthetam anathema: *Si quis dixerit opera omnia, quæ ante justificationem fiunt, verè esse peccata, anathema fit.*

Quomodo fieri potest, ut Quænellus liberum anathema in sententiam suam tam manifestè, & sponte proflians non videret? Viderit indubiè ista fetibens, sed Tridenti-

næ Synodi hic ut sæpe alibi, despexerit authoritatem; Sic novæ sectæ secundus post Janfenium Patriarcha Joannes Vergerius Abbas Sancyranus discipulis inculcare solitus erat: *Habenda fides non est Concilii Tridentini Definitionibus; quia celebratum non fuit juxta normam Conciliorum veterum: Concilium illud Pontificis, & Scholasticorum fuit, qui doctrinam Ecclesiæ multum immutaverunt.* Ita ex ore ipsius Sancyrani se audivisse testati sunt Sebastianus Episcopus Lingonenfis, & Joannes de Jovaud Cisterciensis Ordinis Abbas, & Secretarius. Janfenistatum adversus Tridentinam Synodum obteccationes traxere originem à Michaelæ Bajo; ab ipfis verò Lovaniensibus Theologis ad Salmanticensium, & Complutensium judicium delatæ sunt, atque Censuris illie convenientibus perfficitæ.

## C A P U T I I.

*Solvuntur objectiones petite ex Scriptura sacra.*

**I**Nitium objectionum ducitur ab illo Joannis cap. 8. v. 34. *Omnis, qui facit peccatum, servus est peccati, verè 36. Si ergo vos filius liberaveritis, verè liberi eritis.*

Duram peccati servitutem agnoscimus ex Prov. cap. 5. v. 22. *Iniquitates suæ capiunt impium, & fuscibus peccatorum suorum conftringitur.* Isaïæ 5. v. 18. *Va qui trahitis iniquitatem in vinculis vanitatis, & quasi vinculum plaustrum peccatum;* Unde meritò exclamat Augustinus tract. 41. in Joannem. *O miserabilis servitus! Servus hominis aliquando sui domini duris imperiis fatigatus, fugiendo quiescit: Servus peccati quòd fugit, secum se trahit, quocumque fugerit. Non fugit se ipsam mala conscientia: non est quòd eat; sequitur se, imò non recedit à se; peccatum enim quod facit, intus est.*

Quin, & dicimus cum S. Ambrosio in Psalmum 118. Sectm. 12. quòd quò pluribus indulget homo criminibus, eò pluribus subjicitur Dominis: *Non potest, inquit Sanctus, Deo dicere Secularis, tuus sum. Plures enim Dominos habes. Venis Libido, & dicit, meus es; quia ea, quæ sunt corporis, concupiscis. Venis Avaritia, & dicit, meus es; quia argentum, & aurum quod habes, servitutis tuæ pretium est. Venit Luxuria, & dicit, meus es; quia unius diei convivium pretium tuæ vitæ est. Venit Ambitio, & dicit pland meus es; nescis quòd ideo imperare aliis te feci, ut mihi ipse servires? Nescis quòd ideo pos-*

*testa-*

*testatem in se conuicti, ut meae se subiecero potestati? Veniant omnia visia, & singula dicant, meus es. Quam tanti competuis, quam vile mantipium est!*

Hic modò ex aduersariis quaerendum est, an hominem tot vitis obnoxium, existiment tot peccatis delinquere in singulis operibus? infanum foret asserere, & mortaliū omnium experiētiā convincitur falsitas. Aliud igitur est, peccati servum esse, & manere subditum servituti; quādiu peccatum habitu perseverat; aliud servitutem in omnes influere actiones, ut à peccatis perpetrandis continuò novis abstinere miser nequeat; sed opus quodcumque ratione vigili exercitium, peccati maculam contrahat; nisi supernaturalis gratiae praevenerit auxilio.

2 Damna erroris perversitas, ut magis cluceat, & omni intellectui sano incutiatur horrorem, statuamus hominem Christianis moribus, & pietate conspicuum hactenus vitam egisse; Sed casu prorsus insolito, & tentatione vehementi in peccati consensum uno momento prolabi, cujus quidem cum mox poeniteat; nondum tamen ita, ut ad obtinendam reconciliationis gratiam satis sit; praesertim in Bajanorum, & Jansenistarum sententia, penès quos *charitas illa, quae est plenitudo legis, non est semper conjuncta cum remissione peccatorum*, quae est propositio Baji 32., & quam ibidem sequitur 33. *Catechumenus iuste, recte, & sanctè vivit, & mandata Dei observat, ac legem implet per charitatem ante obtentam remissionem peccatorum, quae in Baptismi lavacro demum percipitur.* Praecedit trigesima prima: *Charitas perfecta, & sincera, quae est ex corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta, tam in Catechumenis, quam in Paenitentibus potest esse sine remissione peccatorum.*

Rationem Bajus cum sibi adhaerentibus dat, quod *Contritio non tantum debeas esse dolor de peccatis appetitativè summus; sed, & insensivè*; qualis fuit in Apostolorum principe, & Magdalena, ad cujus doloris, & amoris magnitudinem certum est paucissimos pervenire. Et quis sibi fidat quasi ad eum perfectionis gradum sua contritio pertigerit?

3 Quapropter Sapia, & Salutis amor, cuilibet dicat recursum celerem ad poenitentiae Sacramentum; hic quoque adigit illum religio, nè maneat in perpetua peccandi necessitate, si prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio juxta articulum 28., & juxta praesentem Peccator non est liber nisi ad malum sine gra-

tia liberatoris. Sic antequam reconcilietur, necesse est peccet in omni opere deliberato, neque se ad poenitentiam, & reconciliationem disponere ullatenus valeat: vel omnis, si quis possibilis fuerit, ejus conatus, omnis ejus dispositio, semper necesse est numerum augeat peccatorum. Quis talis doctrinae barbariem non detestetur?

Crescit verò ejus crudelitas, si Jansenianam in administrando poenitentiae Sacramento praxim dogmatibus junxeris. Si enim memoratus peccator poenitens ad Sacramenti Ministrum Quesnellianum accesserit, non est quoddam absolutionis beneficium, quantumcumque contritus expectet illicòs; sed audiet tono gravi sibi nuntiari: *Ignoramus, quid sis peccatum, & vera poenitentia, quando volumus statim restitui possessioni bonorum, quibus nos peccatum spoliarit, & detrectamus separationis istius ferre confusionem, ut definit Quesnellus articulo 88. & pariter articulo 87. Modus plenus sapientiae, & caritatis est dare animabus tempus peccandi cum humilitate, & sentiendi statum peccati, peccandi spiritum poenitentiae, & contritionis, & incipiendi ad munus satisfacere justitiae Dei, antequam revocentur.*

Illud Quesnellus didicit à Magistro suo Antonio Arnaldo in fallaci opere de *frequentia Communionis*, quod vocari oportuit, de *Communionis rarissima*. Inde excerpti fuerunt articuli sequentes inter 31. ab Alexandro VIII. condemnatos. 16. sic habet: *Ordinem praemittendi satisfactionem absolutioni induxit non polita, aut instituta Ecclesiae, sed ipsa Christi lex, & praescriptio; naturae rei id ipsum quodammodo distans.* 17. *Per illam praxim maxime absolvendi, ordo poenitentiae est inversus.* 18. *Consuetudo moderna quoad administrationem Sacramenti poenitentiae, etiamsi eam plurimum hominum sustentet auctoritas, & multi temporis diuturnitas confirmet, nihilominus ab Ecclesia non habetur profusus, sed abusus.* Quarum, & plurimum damnatio propositio in tantas furias egit Arnaldum, & Quesnellum, ut in eam calamitatem uterque strinxerit, editis in lucem libris, quibus nihil cogitari potest adversus Sedem Apostolicam contumeliosius.

Pontificem verò decreti Authorem Ludovicus Du Vaucel, fisco *Waloni* nomine Jansenistarum in Urbe Causidicus, excommunicatum declaravit, declinans eodem ejus post obitum execrations, sibi quae ad aras interdicens memoriam. Certum de his testimonium habetur ex ipsius *Waloni* literis in Quesnelli suppellectile à Mechliniensi Archiepiscopo deprehensis.

4 Cùm autem rigidi isti pœnitentiæ præcones abfolucionem canonicam, quæ, urgentibus olim pœnitentiæ canonicis, differebatur mensibus, & annis, confundant cum abfolucione, quæ Sacramento propria est; hanc quoque ipsi tanto tempore suspendi cuperent. Neque attendunt, quanta inde, si præsentem simul articulum retineas, pœnitentium animas sequatur perniciēs. Si enim peccator non est liber nisi ad malum sine gratia liberatoris, neque hæc confertur ante justificationem [ juxta art. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*; ] necesse est omnia interim ejus opera esse peccata. Atque adeo ipsa abfolucionis in annos aliquos retardatio quantum delictorum multitudinem quotidie cumulat! Is fructus novi rigoris est.

Imò quidquid operum pœnitentialium agere toto illo tempore quis visus fuerit, peccati maculâ conspergetur, & quò peccator magis operabitur pro obtinenda reconciliationis gratia, eâ reddet se perpetuò magis indignum, utpote augendo tempus novorum numero delictorum. At, inquit Quesnellus, ex æterni verbi oraculo discimus: *Si vos filius liberaveris, verè liberi eritis*.

Sic est, non nisi Dei filius peccatores à peccatis liberare potest; sed libertatem hanc adultis peccatoribus absque eorum cooperatione, & præparatione non præstat, ut ex Concilio Tridentino discimus sels. 6. cap. 5. quod est de necessitate præparationis ad justificationem in adultis, & unde sit: cap. 6. præscribitur præparationis modus.

Quomodo autem disponere se peccator aliquis ad justificationem poterit, si omnia ante reconciliationem sunt peccata, sive, ut damnatis Quesnelli vocibus iterum loquar, si peccator non est liber nisi ad malum sine gratia liberatoris; & prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio?

5 Denique objecta temerè Christi sententia ex Euangelio Joannis ad præsentem minimè attingit quæstionem. Quòd enim omnis, qui facit peccatum, servus sit peccati, verissimum est apud omnes; sed non sensu hæretico Lutheri, & Quesnelli, quasi omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum sit, qui est inter damnatos à S. Pio articulos trigessimus quintus. Condicio ista sine gratia liberatoris in Quesnelliano articulo haberi debet pro non addita, vel additâ tantum ad fallendum, cùm excludatur clarissimè omnis gratia per hunc 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*. *Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*rum remissio*: ubi evidens est, gratiam Liberatores cùm statu peccati minimè consistere, si gratia, & quidem prima, sit ipsa reconciliatio.

Homo deditus gulæ, abdominis servus dicitur; non tamen ita, ut in omnibus profusus actibus istud vitium sequeatur; idem est de superbâ, avaritiâ, odio, & quibuscumque criminibus, quæ sibi conscientiam efficiunt servos.

Neque Catholicus quisquam dubitat, quin solus Dei filius nos possit à peccati servitute miseriam liberare. Nam neque peccatorum jugum, quod ultro suscepimus, vel à primo impositum parente est, excutere possumus absque Servatoris auxilio, neque sine eo diu in justitia nos continere. Sed neque ad ullum actum salutiferum, vel quomodocunque disponentem ad justitiam, ulla nobis sine gratia libertas est.

Unde non leve scandalum Belgis fuit novaturiens *Theologia compendium* à Quesnelli discipulo, seu cliente compositum, in quo pag. 24. ea protruditur assertio; *Neque tamen est, quod sine gratia sufficiente non esset liberi ad supernaturalium præceptorum, adimpletionem*. Compendium quidem istud Romæ damnatum est; sed Quesnellus in mendaci sua *Romana Ecclesia, & Summorum Pontificum defensione* pag. 46. & 47. Compendii patrociniū suscipit, fingens Romanam immeritò illud proscripsisse; sed retractasse sententiam: quod dignum Quesnelli ingenio commentum est.

6 Objicitur, & illud Apostoli Rom. cap. 7. v. 14. *Ego autem carnalis sum, venumdatus sub peccato*. In quem locum ita Sanctus Thomas: „ Potest hoc verbum dupliciter exponi, uno quidem modo, ut „ Apostolus loquatur in persona hominis „ in peccato existentis: & ita hoc Augustinus exponit in lib. 83. *Quæstionum*. Post „ ea verò in libro contra Julianum exponit hoc, ut Apostolus intelligatur loqui „ qui in persona sua, idest hominis sub gratia constituiti. Prosequamur ergo, declarando qualiter hæc verba, & sequentia, diversimodè possunt utroque modo exponi, quamvis secunda expositio melior sit, Cur Adversarii, qui se SS. Augustini, & Thomæ discipulos esse tantâ confidentia jactant, non sequuntur interpretationem, quam Angelicus prædicat meliorem, & Augustinus ætate provecior lib. 6. contra Julianum capite 11. & lib. 1. *Retractionum* cap. 23. amplexus tribuit Sanctis Hilario, Gregorio Nazianzeno, Ambrosio, quæque secuti sunt Hieronymus lib. 2. contra

Pelagianos, Gregorius Magnus lib. 19. Moralium cap. 6., S. Anselmus, Primasius, & cum Schola Thomistica interpretes passim.

Hac autem explicatione supposita, quòd scilicet *Apostolus loquatur in persona sua, id est hominis sub gratia constituti*; verba Apostoli non pertinent ad peccatorem, de quo præfens asserit articulus, *peccatorem non esse liberum, nisi ad malum sine gratia Liberatoris*.

Accipiamus tamen verba Apostoli de peccatore venundato sub peccato non solum originis; sed etiam propterea voluntatis; qua inde ratione adversarii conficiunt, omnem hominem peccatorem delinquere in omnibus prorsus actibus; nec aliud posse quam peccare, deficiente ad omnem actum alium libertate, nisi liberatoris gratiâ sulciatur? Liberum hominis arbitrium peccato infirmum redditur; sed non extinguitur penitus: ratio offuscatur; sed non omnino tollitur, quin aliquid subinde ad bonum naturæ pertinens, viribus humanis cum Dei concursu solito, intra naturæ limites valeat operari. Fingentium nempe Novatorum ridiculum est, quemlibet peccatorem ita esse venundatum sub peccato, ut nullum prætereat momentum temporis, quin vehementibus adeò urgeatur concupiscentiæ stimulis, ut nec stare possit, nec sedere, nec movere pedem, vel manum, nec studiis applicare animum, nec arte mechanica exercere corpus, quin in peccata semper nova consentiat.

Contumeliosa, temeraria, ac falsa in peccatores omnes criminatio est. Nos erga adversarios, etsi non uno crimine infames, Schismaticos, hæreticos, odio furentes adversus communem Christianorum omnium Patrem, & omnem ei obedientem Ecclesiam, erimus benigniores, quàm ut in omni prorsus opere eos existimemus novo se irretire delicto, nec ullas dum vigilant, iniquo odio, ac furori concedere ferias.

7 Jeremias cap. 13. *hæc dicit Dominus: Sic putrefcere faciam superbiam Juda, & superbiam Jerusalem multam; populum istum pessimum, qui nolunt audire verba mea: & ambulans in pravitate cordis sui, abieruntque post deos alienos; ut servirent eis, & adorarent eos. Tum aliquando post: Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas, & vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum. Querendum hic ad adversarii textum hunc intorquentibus, an sentiant omnibus, & singulis peccatoribus, vel unico delicto mortifero iniquitatis com-*

petere exprobationes, quascumque Deus sceleribus idololatricæ, & aliis gravissimis iniquitatis populo ingerit?

Demus etiam, quod à veritate maximè alienum est, de quolibet hic Prophetam agere peccatorem, vel ejus verba posse omnibus applicari, quomodò hinc cruitur omnia, & singula peccatorum opera alicujus noxæ labe infici, absente gratia liberatoris? Sinè hac non posse illos ad justitiam converti, non posse ex peccatoribus fieri Sanctos, omnis fiteatur Catholicus contra Pelagium. Sed & constanter Ecclesia tenet contra Calvinum, Bajum, Quenellum, quòd non omnia peccatoris opera, etiam merè naturalia, sint peccata. Non enim ratio, lumen naturæ, & liberum arbitrium, quolibet peccato, etsi infirmius redditum, penitus extinguitur, ut nihil velle, aut operari valeat naturæ conveniens, & innocuum, nisi concurrerit omnem naturæ ordinem transcendens Liberatoris auxilium.

Nihil, ut patet, damnato articulo simile continet Jeremias, sive Dei per ipsum loquentis, sententia, aut quiscunque alius Divini Codicis textus. Verùm adversarii facilius est, & ad fallendos simplices magis idoneum, sacras lacinias temerè excerptas congerere, quàm ratione solida, vel utunque probabili ostendere damnati articuli cum sacro Codice consensum.

Responsionem nostram de Scripturis terminet, & adversariorum repinat temeritatem S. Gregorius Magnus homilia 17. in Evangelium Joannis cap. 15. v. 12. *Sunt nonnulli, qui diligunt proximos; sed per affectionem cognationis, & carnis, quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt, sed aliud est, quod sponte impenditur naturæ, aliud, quod præceptis Dominicis ex caritate debetur obedientia. Nihil igitur prædicit Quenello est in sacris eloquiis.*

### CAPUT III.

*Responditur ad objectiones desumptas ex Concilio secundo Arausicano, & Epistola Synodali Africanorum Antistitum in Sardinia exulum.*

1 **N**on plus patrociniū inveniet Quenellus in Conciliis, & traditione. Lubenter subscribimus Arausicanæ Synodi secundæ canoni 13. sic definiti: *Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam Baptisti, non potest reparari: quod amissum,*

*non nisi, à quo potuit dari, potuit reddi: unde ipsa veritas dicit, si vos filius liberaverit, liberi eritis.*

Nemini quoque catholico displicere potest ista ejusdem Synodi conclusio; secundum *suprascriptas sanclarum Scripturarum, vel antiquorum Patrum definitiones hoc, Deo propitiante, & predicare debemus, & credere, quòd per peccatum primi hominis ita inclinatum, & assensus uatum fueris liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum, sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quòd bonum est, possit, nisi gratia eum, & misericordia Divina pravererit. Quis Orthodoxus dubitet post adeò disertat contra Pelagium definitiones, quin nemo possit credere, diligere, aut quidpiam boni operis facere propter Deum, sicut oportuit, nisi gratia eum, & misericordia Divina pravererit?*

Sed quo Canone docemur, nihil agnoscere medium inter bonum salutarum, & peccatum, ut ex eo quòd nihil boni sine gratia fieri valeat sicut oportuit ad salutem, vel iustitiam, statim inferre necesse sit, nihil sine gratia fieri posse nisi peccatum? Bona naturæ sine gratia, post Sanctos Patres Angelicus, & Seraphicus Doctores sanctissimi, & qui non Scriptores Catholicici, præsertim post iteratas toties contra Baji articulos Sedis Apostolicæ sententias profiterentur?

Si erubescere novissent Adversarii, hanc nobis conclusionem Synodi non objicerent, quam & evidens est non suffragari præsentis articulo, & directissimè refragari vigesimo octavo. Quomodo enim *prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio, si nullus aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum aut operari propter Deum, quòd bonum est, possit, nisi gratia eum Divina pravererit?* Si & impossibilis sit peccatoris adulti reconciliatio sine fide prævia, & aliis bonis actibus ad justificationem disponentibus, qui actus, ut Araucanica docet conclusio, ab ipsa debent Divina gratia præveniri? Quænellus autem tam mirabilis Philosophus, quàm novaturiens Theologus; effectum statuit causâ, & dispositionibus anteriorem; remissionem scilicet peccatorum ante ullius boni operis exercitium, quòd absque praveriente gratia esse non potest juxta Concilium, & Fidem Catholicam; juxta Quænellum verò justificatio, utpote prima gratia, omnem præcedere debet bonam hominis operationem.

Novum temeritatis, sed & pessimæ fidei argumentum est objectio Epistolæ Synodalis.

*Confusio Theol. propugn. Tom. II.*

odice Africanorum Antistitem cap. 5. sic ibi legitur: *Proinde scienda est, dilectissimi, & recto tenore vera fidei profutenda, tam humani arbitrii egena paupertas, quàm Divina gratia indeficiens largitas. Quid enim habes, inquit Apostolus, quòd non accepisti? Quid gloriaris quasi non accepisti? Ante largitatem quippe gratia est in homine quidem liberum arbitrium; sed non bonum, quia non illuminatum: proinde nisi gratia detur, bonum ipsum arbitrium non habetur; sic namque est liberum hominis arbitrium absque dono gratia, sicut est oculus sine luce; nam, & oculus ad videndum factus est; sed nisi lumen accepit, non videbit. . . . . Sicut ergo corporis oculus, semper indiget lumine accipere, ut ipsum possit aspiceri; sic & libero arbitrio hominis nulla potest gratia suffragari cognitio, nisi detur ipsius gratia spiritualis infusio.*

Hactenus Epistola, in qua nihil est, quòd non ultro omnes catholici fateantur, & prædicent. Qua verò ratione definitioni Pontificiæ opponitur? Ex Quænelliani nempe articuli damnatione sequitur, liberum arbitrium, dum aliqua inane operatur, posse esse sine gratiâ; Unde Janseiani perfidè inferunt, CLEMENTEM XI. definire, quòd liberum arbitrium, & homo possit esse bonum sine gratiâ; sed quis hominem unquam appellari audit bonum, ex eo quòd non omnia prorsus opera ejus mala sint? Bonum ex integra causa dicitur, malum ex singulis defectibus. Sine dubio liberum arbitrium, adeò sine gratia non est bonum; ut, si gratia habituali caruerit, simpliciter malum sit, & peccati veneno; ac turpitudine inquinatum. Si gratia defuerit actualis, habitualis bonitas non diu conservabitur, nullumque interea actum præditum bonitate morali, & ad veram, ac salutarem iustitiam pertinentem elicere homo poterit.

Alioquin iustitiam aliquam latè dictam, & à sanctitate, quæ ex gratia est, distinctam in Paulo asserit S. Chrysolomus ad Philipp. cap. 3. ubi explicans illud, *non habens meam iustitiam*, ait: *rectè dixit (Apostolus) non habens meam iustitiam; id est non illam, quam meis sudoribus, ac laboribus comparaveram; sed quam ex gratia invenit.* Et mox: *Dei autem dona (scu opera facta ex gratiâ) longo intervallo antecedunt utilitatem relectionum factorum, quæ ex nostro studio profectæ sunt.*

Et ipse Augustinus libro de Spiritu, & litera cap. 28. de Judæis ait: *Ipsi homines erant, & vis illa natura intras eis, qua legitimum aliquod anima rationali, & sensit, & facit; sed petas, qua in aliam vitam,*

B 2 trans-

transfert beatam, & aeternam, legem habet immaculatam, & convertentem animas, ut ex illo lumine renoventur. Ubi vident aduersarii vi naturæ posse aliquid legitimum fieri ab iis, qui nec simpliciter boni sunt, nec immaculati, nec Divino renovati lumine.

Ibidem Augustinus: in impijs, & pessimis hominibus aliqua bona opera ad salutem aeternam nihil profutura prædicat. Longè igitur aliud est, liberum arbitrium sine gratia non esse, nec dici simpliciter bonum; aliud, omnia liberi arbitrii opera absque gratiæ auxilio esse peccata.

3 Et quis præter Quæsnellum, atque ejus Sectatores, tam spurios Sancti Thomæ, quam Augustini discipulos, refugiat profiteri cum Angelico 1. 2. quæst. 109. art. 5. *Sine gratiâ hominem posse facere opera perdurantia ad bonum aliquod homini connaturale: sicut laborare in agro, bibere, manducare, & habere amicum, & alia hujusmodi, ut Augustinus dicit in tertia responsione contra Pelagianos.* (idest lib. 3. Hypognostici cap. 4.)<sup>2</sup> quod opus, etsi pridem relatum inter Augustini opera, ipsum esse non creditur hoc tempore; agnoscit tamen vel ipse Janfenius, doctrinam libre esse Augustinianæ consonam.

Sic ergo Auctor Hypognostici: *Esse satemur liberum arbitrium omnibus hominibus habentibus quidem judicium rationis; non per quod sit idoneum, quæ ad Deum pertinent, sine Deo aut incubare, aut certè peragere; sed tantum in operibus vitæ præsentis, tam bonis, quam etiam malis. Bonis dico, quæ de bono natura oriuntur, idest, velle laborare in agro, velle manducare, & bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, uxorem velle ducere, pecora nutritre, artem discere diversarum rerum bonarum, velle quidquid bonum ad præsentem pertinet vitam; quæ omnia non sint gubernaculo Divino subsistunt; imò ex ipso, & per ipsum sunt, & esse experunt.* Bona scilicet in genere naturalia, quæ, ut res omnes à Deo conditæ, ejusdem semper providentiæ subduantur, & ut auctor loquitur, non sine Divino gubernaculo subsistunt.

Rurfus S. Thomas 2. 2. quæst. 19. art. 4. ait: *In fideles bona opera, ad quæ sufficit bonum natura, aliquoties operari posse.* Ibid. *Per infidelitatem non corrumpitur totaliter in infidelibus ratio naturalis, quin remaneat in eis aliqua veri cognitio, per quam facere possunt aliquod opus de genere bonorum.* Non propterea tamen infideles boni sunt, aut eorum liberum arbitrium tot criminibus corruptum, simpliciter vocabitur bonum. Quod

igitur ab Africanis Episcopis liberum arbitrium dicatur sine gratia non esse bonum, minime juvat adversarios, qui inde statuunt, nihil boni, etiam connaturalis, imò nihil nisi malum, sine gratia fieri à libero arbitrio posse.

4 Innumeris pridem edoctus experimentis, quoties apud Janfenistas lego sententiarum ex Patribus citatas lacinias, punctis aliquot interpositis, quæ omissionem significant, suspicari cogor truncationem, non vitandæ causæ prolixitatis, sed occultandi luminis malè agentibus odiosi. Novum hujus fallaciæ specimen in præsentis citatione epistolæ manifestum est; ubi omiffa sunt, quæ restitio: *illa autem est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc Mundum: illuminat autem hominem, se ipsum dando per gratiam; quæ juncta cum Divina gratia indeficiente largitate*, verbis anterioribus prædicatâ, subruunt plurimos Quæsnelli articulos, Deique adversus ejus blasphemias, bonitatem demonstrant.

Si enim ea sit Divina gratia indeficiens largitarsis illa lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc Mundum, illuminans hominem, se ipsum dando per gratiam omni homini venienti in hunc Mundum, Paganis, Judæis, Hæreticis, Schismaticis, peccatoribus, etiam se non convertentibus, corrumpit necessariò articuli sequentes: vigesimus sextus, *Nulla dantur gratia, nisi per fidem: 27. Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum: 28. Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio: 29. Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia: 33. Probi quantum oportet bonis terrenis, & sibi metipsum reuuntiasse, ad hoc, ut quis fiduciam habeat, sibi, ut ita dicam, appropriandi Christum Jesum, ejus amorem, mortem, & mysteria, ut facit S. Paulus, dicent, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.*

Præterea propositiones plures, quibus omnis gratia asseritur efficax, omnipotens, *suprema, sine qua consistere Christum nunquam possumus, & cum qua nunquam illum abnegamus; quæ est propositio nona.*

Vident adversarii, Africanos Patres alienissimos esse ab ea Quæsnelli, & Arnaldi dicitur, quæ statuunt, Paganos, Judæos, Hæreticos, aliosque hujus generis nullum omnino accipere à Jesu Christo influxum, adeoque bine rectè inferri, in illis esse voluntatem nudam, & incremem sine omni gratia sufficienti, quæ novitas, imò hæc est mercedè damnata, est ab Alexandro VIII. art. 5. inter 31., cui præorsus congruit damnata à CLEMENTE XI. propositio 29. *Extra Ecclesiam nulla con-*

*ceditur gratia; dum autem accedit 38. peccator non est liber nisi ad malum sine gratia liberatoris, nexu insolubili trahit secum hæresim octavam, memorato Alexandri diplomate prostratam; Necessè est, infidelem in omni opere peccare. Imò necessè est, peccatorem quemlibet in omni actu delinqnete, quamdiu peccatorum ei remissio non conceditur, quæ iterum hæresis inevitabilis Quenello est, quamdiu articulum præsentem, & 28. obstinatius defenderit, Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.*

Antequam Africanos antistites dimittam, alia Quenelli hæresis, quæ Constitutione UNIGENITUS proscribitur, indicanda est, eodem, qui nobis obijcitur loco, ab iisdem testata Episcopis. Dicunt illi: *Nisi gratia detur, bonum ipsum arbitrium non habetur, & libero arbitrio hominis nulla potest gratia suffragari cognitio, nisi detur ipsius gratia spiritalis infusio.* Procul igitur abigatur propositio Quenelli 11. *Gratia non est aliud, quam voluntas Omnipotentis Dei jubentis, & facientis, quod jubet.* Voluntas enim Dei nobis non datur, non infunditur; sed neque gratia, cujus est *indeficiens largitas illuminans omnem hominem venientem in hunc Mundum, est sempet omnipotens, & faciens quod jubet.*

5 Non magis stabiliendo contra Constitutionem errori servit Epistola Petri Diaconi ad eosdem Antistes. Adversariis placeat potissimum hæc Epistolæ lacinia: *Itaque Serpens astutiâ depravatus, sponte Divina legis depravator effectus est: & ideo secundum quod ei prædictum fuerat, iusto iudicio Dei, mortis pœnâ damnatur, totusque, id est, secundum corpus, & secundum animam in deterius commutatus, amissâ libertate propria, sub peccati servitio mancipatur.*

Sic est, homo sponte Divinæ legis depravator, seu transgressor effectus, Divino iudicio ita in deterius est mutatus, ut se mancipans peccati servitio, amiserit libertatem propriam ad Divinæ legis observationem, ut verba objecta indicant, & magis colligitur ex sequentibus, quæ callido ab adversariis consilio supplemuntur: *Ut ergo falsa libertas, inquit Diaconus, feret vera libertas, id est, ut humana libertas feret CHRISTIANA LIBERTAS, eadem libertas liberatore indiguit, quo posset per ejus gratiam ab occupationibus humanis averfa, EA COGITARE, ET DESIDERARE, QUÆ PERTINENT AD VITAM ÆTERNAM. Sine hac igitur gratia potest quidem cogitare, & desiderare HUMANA: non autem potest cogita-*

*re, aut velle DIVINA: quorum primum est, & præcipuum fundamentum, & crepido quodammodo, sicut omnium honorum origo, credere in Dominum gloria crucifixum. Ubi evidens est concedi homini lapsò libertatem ad humana, non solum mala, sed etiam innoxia intra limites naturæ; tantùm autem negari libertatem Christianam sine gratia; libertatem scilicet cogitandi, & desiderandi, quæ pertinent ad vitam æternam. Talis sine gratia libertas Pelagiana est, quam Petrus Diaconus, & cæteri post Augustinum Catholici perpetuò impugnaverunt.*

#### CAPUT IV.

*Diluuntur, quæ Adversarii objiciunt ex Augustino.*

1 **L**ibro 4. contra Julianum Pelagii Sectatorem cap. 3. sic illum S. Doctor alloquitur. *Quoniam saltem concedis, opera Infidelium, quæ sui eorum videntur bona, non tamen eos ad salutem sempiternam, regnumque perducere; Scito nos illud bonum hominum dicere, illam voluntatem bonam, illud opus bonum sine Dei gratia, quæ datur per unum Mediatorem Dei, & hominum, nemini posse conferri, per quod solum homo potest ad æternum Dei donum, regnumque perducere. Semper igitur mente fixum teneamus, ab Augustino, & ejus discipulis, illud bonum hominum dici, illam voluntatem bonam, illud opus bonum, per quod solum homo potest ad æternum Dei donum, regnumque perducere. Et simul illud bonum hominum illam voluntatem bonam, illud opus bonum sine gratia, quæ datur per unum Mediatorem Dei, & hominum, nemini posse conferri. Unde patet, Hipponensem Antistitem cum Angelico, Seraphico, & cæteris Doctoribus Catholicis optimè concillari, ut non negetur homini lapsò omnis operis innocui potestas sine gratia Mediatoris; sed potestas boni istiusmodi operis, per quod homo potest ad æternum Dei donum, regnumque perducere.*

Julianus, & Pelagius, negato originis peccato, Baptifimum non ad illius temedium, sed ad salutem ex Dei tantummodo ordinatione necessariam prædicabant, ut Christi populus, & Ecclesia hoc veluti signo discerneretur ab extraneis. Quo signo cum careret Infideles, & sine fide impossibile sit placere Deo, statuebant in eis Julianus, & Pelagius bona opera, quæ defectu Baptifimi, & fidei salvare Infideles non possent sed quæ, si in baptizatis, & Fidelibus fuissent, potuissent conducere ad salutem, quam-

quamvis elicitæ sine gratia Mediatoris: quod Augustinus, & omnes Catholici pernegant.

Obicitur ex Augustini Enchiridio c. 30. *Quid enim boni operari potest perditus, nisi quantum fuerit ad perditionem liberatus? Numquid libero voluntatis arbitrio? Et hoc absque nam libero arbitrio malè utens homo, & se perdidit, & ipsum. Sicut enim qui se occidit, utique vivendo se occidit: sed se occidendo non vivit, nec se ipsum potest resuscitare, cum occiderit: ita cum libero peccaretur arbitrio, victore peccato amissum est & liberum arbitrium.*

Aptissima Augustini comparatio est; quemadmodum enim suo corpori vitam adimeas, non potest ademptam restituere; ita qui animæ suæ mortem peccando intulit, non potest eam suâ industriâ depellere, animamque ab illato interitu vindicare; sed potentiori ad hoc indiget subsidio Salvatoris. Unde & apud Augustinum statim sequitur: *A quo enim quis devictus est, huic & servus additus est; Petri verò Apostoli est ista sententia; qua cum vera sit, qualis, quæso, potest servus additus esse libertas, nisi quando eum peccare delectas? Liberaliter enim servit, qui sui Domini voluntatem libenter facit: ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est; unde ad justè faciendum, liber non erit, nisi à peccato liberatus, esse justitia caperis servus. Ipsa est vera libertas propter rectè facti latitiam, simul & pia servitus propter præcepti obedientiam. Sed ista libertas ad bene faciendum, unde eris homini additus, & venditus, nisi redimat ille, cujus illa vox est: Si vos filius liberaverit, tunc verè liberi eritis? Quod antequam in homine fieri incipiat, quomodo quisquam de libero arbitrio in ipso bono glorietur opere, qui nondum liber est ad operandum bene?*

Hic iterum perspicuum est, boni operis nomine ab Augustino intelligi opus verè justitiæ, & pia servitutis propter præcepti obedientiam. Ad hoc liberi non sumus sine gratia: & quidem libertatis nomine sive in bonis, sive in malis actibus, non sola hic intelligitur agendi facultas; sed animi ad agendum propensio, & in actione lætitia, quæ circa peccata obvenit iis, qui seculo, & rebus inanibus additi sunt: circa opus autem justitiæ non primo statim accidere solet conversionis initio. Quis dubitet Catholicus, quin talis in pietatis operibus libertas à gratia sit, sed de bonis ad justitiam, & pietatem non pertinentibus, nulla hic Augustino contra Pelagium disceptatio est.

3 Censebat nempe Pelagius, teste Au-

gustino lib. de natura, & gratia cap. 16., ad opera salutaria non requiri gratiam: *Nō fiat, inquit Pelagius, injuria libero arbitrio; quod sibi sufficit possibilitate natura ad implenda omnia præcepta justitiæ. Et quamvis legem, atque doctrinam requireret, quâ discere posset, quæ agenda sint; his tamen cognitis, ajebat Pelagius sibi sufficere naturam, ut viam justitiæ, & salutis cognitam ingrederetur.*

Sic Pelagianorum nomine Augustinus lib. de gratia Christi cap. 41. *Ut videlicet tanquam viâ demonstratâ, qua ambulare debeamus, jam viribus liberi arbitrii, adjutorio nullo alterius indigentes, sufficiamus nobis, nē deficiamus in via.*

Et lib. 4. ad Bonifacium cap. 2. *Dicunt, liberum arbitrium non periisse, cum loquatur Dominus per Prophetam: si volueritis, & audieritis me, quæ bona sunt terra, edetis: si nolueritis, & non audieritis, gladius vos comedet.* Sicut nempe hominis voluntas ad malum sibi sufficit, ita sibi eam sufficere arbitrabantur ad bonum quodeunque, etiam salutarium, testante de eis Augustino lib. 1. cap. 1. & 3. *Hæc est quippe eorum intentio, qua gratiam destruere moluntur. . . . dedit eis potestatem Filios Dei fieri. . . . ut igitur & hoc sciant ad gratiam pertinere, legant, quod ipse Dominus ait: Nemo potest venire ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eum. . . . id ipsum alii verbis repetendo, in eo, quod ait, nisi fuerit ei datum à Patre meo. . . . Datum ergo potestas, ut Filii Dei fiant. . . . quæ potestas, nisi detur à Deo, nulla esse potest ex libero arbitrio; quia nec liberum in bono eris, quod Liberator non liberaverit. . . . Nemo igitur potest habere voluntatem justam, nisi nullis præcedentibus meritis acceperis veram, hoc est gratiam desuper gratiam. . . . Hoc isti nolunt clari, & superbi.*

Denique ibidem cap. 3. prosequens, docet Augustinus, non posse captivam voluntatem, nisi Dei gratiâ respirare in salubrem libertatem, quod evertit hæresim Pelagianam. De salubri scilicet libertate, sive ad opera salutifera, quibus ad Christum omnis verè justitiæ fons, & præmium pervenitur æternum, Catholicæ Ecclesiæ adversus Pelagium doctrina, atque consensus fuit.

4 Idem testatur alter Pelagianæ hæresos debellator, & Augustini, ut omnes agnoscent fidissimus Discipulus S. Prosper. Prolixior ejus, sed & luce meridiana clarior sententia est in epistola ad Rufinum de gratia, & libero arbitrio, sub initium. ,, Pelagianæ (inquit) hæresis, quo dogmate Catholicæ fidem destruere adorta sit,

„ sit, & quibus impietatum venenis viscera  
 „ Ecclesiæ, atque ipsa vitalia Corporis  
 „ Christi voluerit occupare, notiora sunt,  
 „ quàm ut opere narrationis indigeant.  
 „ Ex his tamen una est blasphemia, ne-  
 „ quisimam, & subtilissimum germen alia-  
 „ rum, qua dicunt: Gratiam Dei secun-  
 „ dum merita hominum dari. Cùm enim  
 „ primùm tantam humanæ naturæ vellent  
 „ astruere sanitate, ut per solum liberum  
 „ arbitrium posset assequi Dei regnum; cò  
 „ quòd tam plenè ipso conditionis suæ  
 „ præsidio iuvaretur; ut habens naturaliter  
 „ rationalem intellectum, facilè bonum  
 „ eligeret, malumque vitaret: & ubi in  
 „ utraque parte libera essent opera volun-  
 „ tatis, non facultatem bis, quæ mali sunt,  
 „ ad bonum deesse, sed studium. Cùm er-  
 „ go, ut dixi, totam iustitiam hominis ex  
 „ naturali vellent rectitudine, ac possibili-  
 „ tate subsistere, atque hanc definitionem  
 „ doctrina sana respiceret, damnatum à  
 „ Catholicis sensum, & multis postea hæ-  
 „ reticæ fraudis varietatibus coloratum,  
 „ hoc apud se ingenio servaverunt, ut ad  
 „ inspicendum, & proficiendum, & ad  
 „ perseverandum in bono, necessariam  
 „ homini Dei gratiam profiterentur. Sed  
 „ in hæc professione, quomodo vasa iræ  
 „ molirentur irrepere, ipsa Dei gratia vasis  
 „ misericordiæ revelavit. Intellectum est  
 „ enim, saluberrimèque perfectum, hoc  
 „ tantum eos de gratia constiteri, quod  
 „ quædam libero arbitrio sit magistra, se-  
 „ que per cohortationes, per legem, per  
 „ doctrinam, per creaturam, per contem-  
 „ plationem, per miracula, et perque terro-  
 „ res extrinsecus iudicio ejus ostendat,  
 „ quo unusquisque secundùm voluntatis  
 „ suæ motum, si quaesierit, inveniat: si  
 „ petierit, percipiat: si pulsaverit, in-  
 „ troeat. Quia scilicet gratiæ ipsius voca-  
 „ tio hoc primùm circa nos agat, ut no-  
 „ stræ facultatis arbitrium admoneat, nec  
 „ aliud sit gratia, quàm lex, quàm Pro-  
 „ pheta, quàm Doctor, cui circa omnes  
 „ homines per universum mundum com-  
 „ mune, & generale sit studium, ut qui  
 „ voluerint credere, & qui crediderint,  
 „ justificationem merito fidei, & bonæ vo-  
 „ luntatis accipiant: ac si gratia Dei, se-  
 „ cundùm hominum meritum tribuatur:  
 „ atque hoc modo gratia non sit gratia:  
 „ quia si meritis redditur, & non ipsa est  
 „ bonotum creatrix, frustra gratia nomi-  
 „ natur. Has autem verfutias, &c.

5 Manifestum itaque est, non de bonis  
 actibus ad pietatem, & beatitudinem nihil

conducentibus, sed de actibus salutaribus  
 Augustino, & Discipulis ejus adversus Pe-  
 lagianos controversiam fuisse; unde frustra  
 nobis intorquetur illud Augustini ad Boni-  
 facium lib. 1. cap. 3. „ Quæ potestas „ ( ut  
 „ fiant filii Dei ) „ nisi detur à Deo, nulla  
 „ esse potest ex libero arbitrio; quia nec  
 „ liberum in bono erit, quod Liberator  
 „ non liberaverit; sed in malo liberum  
 „ habet arbitrium, cui delectationem ma-  
 „ litiz, vel occultus, vel manifestus de-  
 „ ceptor inseruit, vel sibi ipsi persuasit.  
 „ Non itaque, sicut dicunt nos quidam di-  
 „ cere, & iste audent insuper scribere, „  
 „ omnes in peccatum veluti inviti carnis  
 „ suæ necessitate coguntur; sed si jam in  
 „ ea ætate sunt, ut propriæ mentis utantur  
 „ arbitrio, & in peccato sua voluntate re-  
 „ tinentur, & à peccato in peccatum sua  
 „ voluntate præcipitantur, neque agit in  
 „ eis etiam qui suadet, & decipit, nisi ut  
 „ peccatum voluntate committant, vel  
 „ ignorantia veritatis, vel delectatione  
 „ iniquitatis, vel utroque malo, & cæci-  
 „ tatis, & infirmitatis. Sed hæc voluntas,  
 „ quæ libera est in malis, quia delectatur  
 „ malis, ideo libera in bonis non est, quia  
 „ cælesti delectatione non afficitur.

De quibus bonis hic iterum assertio  
 Augustini est? De cælestibus nempe, vel  
 ad ea disponentibus, ad quæ cælestis dele-  
 ctatio conducit. Quod adversarij hæc  
 objicientes latere minime potuit, cùm ex  
 verbis immediatè præcedentibus manife-  
 stum sit, agi de potestate, quam Verbum caro  
 factum omnibus se recipientibus *dedit*,  
*Filios Dei fieri*, ut testatur in Evangelio Jo-  
 annes. Quis dubitet, quin potestas, ad *faci-*  
*mus filii Dei*, vel quibuscumque ad hoc  
 operibus nos disponamus, sit ex gratia?  
 De inferioris ordinis actibus, etiam bono  
 naturæ convenientibus, sed nihil seu pro-  
 pte, seu emius consentientibus, aut dispo-  
 nentibus ad pietatem, & salutarem iusti-  
 tiam, nulla hic Augustino cum Pelagianis  
 disceptatio fuit.

6 Nihilominus alterum ex ejus libro  
 de correptione, & gratia cap. 11. spiculum  
 in nos vibrant adversarij. Illic scilicet  
 Sanctus Doctor: *In bono autem, inquit, liber*  
*esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo,*  
*qui dixit: Si vos filii liberaveris, tunc verè*  
*liberi eritis. . . . Hanc fidem, qua sine dubio*  
*vera, & Prophetica, & Apostolica, & Ca-*  
*tholica fides est, &c.*

Opem ferre cupio adverfariis, & lucem  
 argumento addere ex antecedentibus. Sic  
 ibi præteca legitur: *Dominus autem ipse*  
 non

non solum offendit nobis, à quo malo declinamus, & quod bonum faciamus, quod solum offendit legis litera; verum etiam adiuvat nos, ut declinemus à malo, & faciamus bonum, quod nullus potest sine spiritu gratia: qua si desit ad hoc lex adesse ut reos faciat, & cecidat: propter quod dicit Apostolus *littera occidit; spiritus autem vivificat. Qui ergo legitime lege utitur, discit in ea malum, & bonum, & non confidens in virtute sua confugit ad gratiam, qua praestante declinet, à malo, & faciat bonum. Qui autem confugit ad gratiam, nisi cum à Domino gressus hominis diriguntur, & viam ejus volet? Ac per hoc & desiderare auxilium gratia, initium gratia est; de quo ait ille: Et dixi nunc capi, haec mutatio dextera excelsi. Liberum itaque arbitrium & ad malum, & ad bonum faciendum conficiendum est nos habere; sed in malo faciendo liber est quisque iustitia, servusque peccati; in bono autem, &c.*

Videre hic Adversarii nolunt; quia tenebras ignorantia, & errores praevitatis luce voluntarie caeci diligunt; sed satis perspicit Lector Catholicus, ad quae bona opus esse gratia doceat Augustinus; de iis bonis loquitur, quae cuiusque obtigerint, efficiunt, ut eorum numero comprehendantur, de quibus aeterna veritas dixit, esse vere liberos; quia eos Filius liberavit, quos spiritus vivificat, qui lege legitime utitur, qui non confidentes in virtute sua, confugiunt ad gratiam, qua praestante, declinant à malo, & faciunt bonum: quorum ita gressus à Domino diriguntur, ut viam ejus velint; qui desiderant auxilium gratia, qui dicunt: nunc caeci, haec mutatio dextera Excelsi. Potestne Augustinus clarius, quasi digito monstrare, quod bonum intelligat, de quo mox concludit nos opus habere auxilio gratia? De bono scilicet verae pietatis, & ad salutem, seu prope. seu eminus disponente.

7 Ad tale bonum gratiam requiri, rectè asserit Augustinus: *Hanc fidem esse sine dubio veram, Prophetiam, & Apostolicam, & Catholicam.* Cum autem Baji, & Jansenii aeternae persuadere voluit, haec tam magifica praedicata convenire sententia à tot Pontificibus proscripta, vix scio, an haec haereticis propria impudentia, Theologis Catholicis non risum potius moveat, quam indignationem? Omnes nempe praeter Quesnellii aeternae ignorant, aut negligunt fidem, quam Augustinus affirmavit sine dubio veram, Prophetiam, Apostolicam, Catholicam, atque adeo haec ad solos Lutheranos, & Quesnello similes apostolos, detestata Romanam Ecclesiam, migraverit. Hanc enim fidem

non solum CLEMENS XI. nescit, atque ei obediens Ecclesia; sed nesciverunt, imò prohibuerunt, damnaruntque tres alii praedem Pontifices maximi Sanctus Pius, Gregorius XIII., & Urbanus VIII.

Oppositam esse omnium Theologorum contra animum Gregorium Ariminensem concurrit Lutherus in Epistola de disput. Lyptica: *Certum est, inquit, modernos cum Scotis, & Thomis, in hac re, id est de libero arbitrio, & gratia consentire, excepto uno Gregor. Ariminen. quem omnes damnant, qui & ipse eos Pelagianis deteriores esse, & rectè, & efficaciter convincit. Is enim solus inter Scholasticos recentiores cum Augustino, & Apostolo consentit. Nam Pelagiani, etsi sint gratia opus bonum fieri posse assererint, non tamen sine gratia caelum obtineri posse dixerunt. Idem certe dicunt Scholastici, dum sint gratia opus bonum; sed non meritorie fieri posse docent.*

Ira Lutherus. Videant itaque Adversarii, quo duce contra omnes Scholasticos, contra tot Summos Pontifices, & Ecclesiam pugnent, Unicum inter Scholasticos, & contra omnes invenit haereticum Gregorium Ariminensem: inter antiquos Augustinum sibi vindicat, & Apostolum; utrumque etiam suum ubique esse mentiuntur Jansenistae.

8 De Gregorio Arimineni fatendum est, eum placita lubidine securum esse duriora, & singularia, quae toti Pontificum contra Bajum, & Jansenium definitiones ipsi videre licuissent, castigasset indubiè, ut cum Ecclesia sentiret: interim Lovanienis aliquis (Gregorii dicam an Jansenii discipulus?) citatur à Cardinale Aguirre Theologiae S. Anselmi disp. 22. sect. 1. sic asserens: *Cornelius Jansenius discipulum egit non solum Augustini Hipponensis; sed etiam Gregorii Ariminenis; nullam enim, aut certe vix ullam capitalem conclusionem ex Augustino elicit Jansenius, quam non ante in terminis elucuerit Gregorius.* Haec ille Lovanienis tunc juvenis, & ante Pontificis contra Jansenii haereticum sanctiones, quas dein reveritus ab errore creditur resipuisse.

In communi tradenda sententia Angelicum, Subtilem, Seraphicum, Albertum magnum, & eorum cum ceteris Scholasticis Scaetores, praeverat Scholasticorum omnium Dux, & Magister sententiarum in 2. dist. 26. capite 8. ubi citans Augustinum, veluti ex ejus mente asserit: *In homine praecedere quaedam bona . . . . etiam ex solo libero arbitrio, quibus tamen vitam non meretur, nec gratiam, qua justificatur.*

9 Præcipuam errandi occasione videntur Adverſarii accepiſſe ex illo Auguſtini ad Bonifacium lib. 3. cap. 8. ; *Liberum arbitrium captivatum non niſi ad peccandum valet; ad juſtitiam verò niſi divinitus liberatum, adjuſtumque non valet.* Non attendunt ſcilicet ad ſcopum auctoris, & ſtatim controverſiæ. Contendebat Pelagius ſicut ad peccatum, ita ad juſtitiam ſufficere ſibi liberum arbitrium, ut vidimus ſupra ex Auguſtini lib. 4. ad Bonifacium cap. 2. & omnibus ea Pelagii ſententia comperta eſt adeò, ut à nemine vocetur in dubium. Auguſtinus verò ſolum ex duobus concedit, quod deterius eſt, videlicet aſſertam ad peccandum ſine gratia poteſtatem.

10 Quemadmodum ſi quis Titii ignorans indolem, munificentiam ejus prædicet; alius avaritiam perſpectam habens, reſpondebit Titium aliud non noviffe, quàm corradere pecuniam; quo reſponſo indubiè non negatur in Titio rerum omnium aliarum notitia; ſed, quòd in præſenti de ejus liberalitate, vel avaritia quæſtione, nihil habeat prioris, totus avaritiæ vitio immerſus.

Sic de homine ſuperbo dicitur, quòd non noverit, niſi ſuperbire; de iracundo non aliud, quàm ulciſci; de contentioſo non aliud, quàm rixari; de mendaci non aliud, quàm mentiri; de gulolo non aliud, quàm ſectari eſcam, & potum; quibus indubiè locutionibus non intenditur cæterorum proſus omnium actuum aliò pertinentium excluſio; ſed tanrummodo bonitatis, ſeu virtutis, vitio memorato oppoſitæ; ut dicatur ſuperbus ignorare demiffionem animi; iracundus longanimitatem, & manſuetudinem; contentioſus pacem, mendax veritatem, guloloſus ſobrietatem, & temperantiam.

Ita Pelagio affirmanti, poſteros Adæ ſicut ad peccandum non indigent Dei præveniente, & adjuvante auxilio; ita neque indigere ad operationem juſtitie; reſpondet Auguſtinus, ex duobus illis non niſi unum, ſcilicet peccatum libero arbitrio ſine gratia convenire.

11 Cùm Adverſarii Eminentiffimum Aguirre alibi audiri cupiant ab omnibus, reſponſionem ejus accipiant diſput. 118. ſectione 7. Reſpondeo (inquit) Concilio- rum, & Patrum reſtimationa nullatenus ad- verſari noſtræ ſententiæ, nec tangere controverſiam præſentem, ut ſæpe in ſuperioribus oſtenſum fuit, & præſertim diſput. 117. à num. 19. Item ſolum lo- quantur adverſus Pelagium de neceſſitate re gratiæ ad omnia, & ſingula opera con- ſtitutio Theol. propugn. Tom. II.

ferentia, ſeu qualitercunq; diſponen- tia ad æternam ſalutem; non autem de- iis, quæ moraliter bona ſunt intrà natu- ræ ordinem, & nullatenus idonea ad ſa- lutem obtinendam, præſertim facilia, & exigui momenti; quod plane fateri tenentur adverſarii. Primò; quia Concilia, & PP. ſolum damnant iis locis errorem Pelagii, & ſequacium: atqui error Pela- gii non in eo conſiſtebat, quòd negaret neceſſitatem gratiæ ad ſingula opera moraliter bona; alioqui quotquot eam negamus, ſaperemus cum Pelagio, quæ eſt propoſitio 37. à Pontificibus damnata in Michaelæ Bajo; ſed in eo, quòd negant neceſſitatem gratiæ ad omnia, ac ſingula bona opera, quæ conferunt, aut diſponunt ad æternam ſalutem. Concilia, igitur, & PP. ſolum damnant negantes gratiæ neceſſitatem ad omnia, & ſingula opera conferentia, aut diſponentia ad æternam ſalutem; non verò ea, quæ intrà naturæ ordinem moraliter bona ſunt. . . . . Itaque uno ferè verbo omnibus testimoniis, quotquot objecta ſunt, & pluribus aliis, quibus imperium ab adverſariis, fatiſſeri poteſt, aſſerendo in iis ſolum affirmari, gratiam Dei neceſſariam eſſe ad ſingula opera conferentia, aliquid utilitatis, vel diſpoſitionis proxima, aut remotæ in vitam æternam: non autem ad ſingula bona opera intrà naturæ ordinem contenta, & nullatenus conducentia ad æternam ſalutem. Hæc enim, ſi facilia ſint, abſque ullo ſpeciali auxilio, ſeu gratiæ theologicè dictæ, fieri poſſunt ſemel, aut iterum cum generali auxilio, & concurſu Dei: quam ſolutionem paucis complexus eſt Div. Thom. quæſt. 24. de verit. art. 14. in fine, ubi cùm propoſuiſſet plura argumenta ex testimoniis Patrum, quibus videtur exigi gratia ad omne opus bonum, reſpondet: *Ad ea verò, quæ ſunt in contrarium adducta, patet ſolutio: qui vel procedunt de bono merito; vel offendunt, quod ſint operatione; Dei homo nullum bonum opus poteſt facere.* Circa verba autem illa Concilii Aranſicani ſecundi Canonis 22. in objectione relata, vide quæ diximus ſupra num. 36. & infra diſp. 21. num. 24. Itaque ſi quando inſinuat in Conciliis, aut testimoniis PP., etiam ad opera quælibet bona intrà naturæ ordinem, neceſſarium eſſe adjutorium Dei, dicendum, prævenite D. Angelico verbis nuper allegatis, non eſſe fermone de ſpeciali auxilio, aut gratia; ſed ſolum de operatione Dei, ſive adju-

adjutorio Dei anthoris, & perfectoris naturæ rationalis, quo semper ad singulos bonos actus excitat, movet, ac concurrit.

12. Hæcenus Cardinalis, de cujus sententia, & adhibita Conciliorum Patrumque interpretatione quiddam sit, ea mihi ad damnati articuli subversionem minimè opus est, ad quam Patrum, & Scholasticorum traditio, totiusque Ecclesiæ consensus, cum Sanctissimi pariter, ac Doctissimi Pii V. definitione, à Gregorio XIII., & Urbano VIII. novis Constitutionibus confirmatà abundè sufficiunt. Ad deiciendos autem adversarios sufficeret argumentum, quod ad hominem Scholastici nuncupant.

Certissimum scilicet est Scripturis, & SS. Patribus, etiam Augustino, ex Constitutionibus Pontificum, & totius Ecclesiæ doctrina, actus aliquos esse in peccatoribus, & infidelibus à vitio immunes. Tales, S. Hieronymo teste, fuere auxilium à Rege Babylonis, & copiis ejus populo Judæorum præstitum adversus Tyrios, uti &, Scripturâ docente, Obstetricum Ægyptiarum erga Judæorum infantes misericordia; quæ Deo commendatione, & temporali præmio digna visû sunt; quemadmodum, teste Augustino, actus strenui Romanorum: Castitas Polemonis Gentilis ab eodem Sancto laudata est, & meritò visa donum Dei. Neque ullus Catholicus post repetitas toties contra B.ijum definitiones Apostolicas asserere audeat, omnia opera infidelium esse peccata, & virtutes Philosophorum esse vitia. Potrò juxta plures Quenelli articulos nullam isti omnes habuere gratiam. Fides enim juxta articulum 27. est prima gratia, & fons omnium aliarum. Art. 29. Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia. Art. 28. Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio. Oportet igitur, vel tres illos expungere articulos, & cum eis vigesimum sextum, qui vigesimo septimo consentit. Nulla dantur gratia nisi per fidem: vel nuntium remittere huic 38. Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia liberatoris. Rectius verò Quenellus exemplo Catholicorum omnium, tam hunc, quam priores quatuor articulos excuteret: cur enim ad præsentem articulum abjiciendum non sufficiant, præter autoritatem CLEMENTIS XI. titulum ejus Decessorum S. Pii V., Gregorii XIII., Urbani VIII. contra eundem errorem sapientissimæ sanctiones?

S. Pio V. Pontifici, quo plura sæcula non tulere doctiorem, Magistri sui Angelici sententia, Bajano opposita errori, perspe-

ctissima fuit: & quid magis contrarium communi omnium mortalium sensui, & dictamini rationis, quam omnem hominem; vel, ut præsens contendit articulus, omnem peccatorem inevitabili ad peccandum propelli perpetuò necessitate, ut sola unius præ altero delicti electio relinquatur, nec standi quidem, vel sedendi, vel manum movendi, aut pedem sine novo peccato, liberum ulli peccatori sit absque supernaturali gratia liberatoris? Apage istiusmodi exoticas novitates, quæ fallaci obtentu commendandæ liberatoris gratiæ, perniciosissimas ingerunt peccatoribus excusationes, sopiendis conscientiæ remorsibus, & inducendæ vitiorum licentiæ peropportunas.